
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea 

unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea creşterii accizei la motorina utilizată 

drept combustibil pentru motor 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

ART. I - Hotărârea Guvernului nr. 153/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat 

pentru compensarea creşterii accizei la motorina utilizată drept combustibil pentru motor, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 23 februarie 2024, cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 3 alineatele (1) și (2), se modifică și vor avea următorul cuprins: 

”(1) Ajutorul de stat sub formă de grant se acordă până la data de 30 iulie 2025. 

(2) Plata ajutorului de stat se efectuează cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate în 

bugetul Ministerului Finanţelor - Acţiuni generale până la data de 31 decembrie 2025 inclusiv, în 

limita bugetului alocat schemei, în baza dispoziţiilor de plată a ajutorului de stat aprobat pentru 

compensarea creşterii accizei la motorină emise până la data de 30 iulie 2025 de către 

Autoritatea Rutieră Română - A.R.R.” 

2. La articolul 4 alineatul (3), se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(3) Măsura instituită potrivit prevederilor prezentei hotărâri se acordă pentru motorina 

achiziţionată începând cu 30 de zile anterioare publicării în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, a prezentei hotărâri şi până la 30 martie 2025.” 

3. La articolul 5 alineatul (1) după litera b), se introduce o nouă literă c) și va avea 

următorul cuprins: 

c) 2.117,59 lei/1.000 litri, în perioada 1 ianuarie 2025 – 30 martie 2025 inclusiv.” 

4. La articolul 8 după alineatul (2) se introduce un nou alineat (21) și va avea următorul 

cuprins: 

”(21) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru alimentările efectuate în perioada 16 

noiembrie - 31 decembrie 2024, cererea de compensare a creşterii accizei la motorină se depune 

în intervalul 08 - 30 ianuarie 2025.” 

 



 

 

5. La articolul 15 alineatul (2), se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(2) Termenul de depunere a cererii rectificative prevăzute la alin. (1) este de 10 zile de la data 

comunicării în contul operatorului din sistemul informatizat de administrare al schemei a deciziei 

emise cu respectarea prevederilor art. 14 alin. (5).” 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

https://gov.ro/ro/guvernul/cabinetul-de-ministri/prim-ministru1687421541

